

**Den fg. formand (Brøndsted):**

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til skatte- og afgiftsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

**7) Første behandling af:**

*Forslag til lov om ændring af lov om skattemyndighedernes organisation og om klageadgang m.m. (skattestyrelsesloven). (Ligningskommissionernes beslutningsdygtighed m.m.). (Lovforslag nr. L 147. Fremsat 10/3 82).*

Lovforslaget sattes til forhandling.

*Forhandling***Stavad (S):**

Også her er mit partis ordfører, hr. Egon Jensen, forhindret. Derfor skal jeg nøjes med et par korte bemærkninger.

Lovforslaget går ud på at smidiggøre ligningskommissionernes arbejde på den måde, at man kan opdele dens arbejde i besluttende led i ned til tre medlemmer, og at man kan vælge indtil to næstformænd, som træder i formandens sted under hans fravær. Man har hidtil haft den ordning, at arbejdet kunne opdeles i besluttende led på fem medlemmer; det vil sige, at kommissioner med op til 11 medlemmer har kunnet benytte sig af det. Det, vi hæfter os ved, er, at en opdeling i besluttende led ikke hindrer, at det enkelte medlem kan have indflydelse, da ethvert medlem kan forlange sager forelagt den samlede kommission. Derfor mener vi, at det, der her foreslås, er en effektivisering og en smidiggørelse af ligningskommissionernes arbejde. Jeg kan på socialdemokratiets vegne give vores tilslutning til forslaget.

**Gammelgaard (KF):**

Mit partis ordfører, hr. Hagen Hagensen, kan ikke være til stede her i dag. Jeg skal derfor på det konservative folkepartis vegne sige, at vi vil deltage positivt i udvalgsbehandlingen af dette forslag. Man har vel i øvrigt sjældent set et forslag, der egner sig så godt til en udvalgsbehandling som dette, fremfor til en diskussion fra denne talerstol.

**Anders Poulsen (V):**

Da mit partis ordfører, hr. Ivar Hansen, ikke kan være til stede, skal jeg på venstres vegne ligeledes tilsige en positiv udvalgsbehandling. Vi tror, at der er tale om en smidiggørelse med den opdeling af arbejdet, der her vil finde sted.

Vi ser måske nok et vist problem, som i øvrigt også er nævnt i punkt 2 i lovforslaget, med at sikre en alsidig sammensætning. I den forbindelse vil jeg spørge ministeren, om ministeren tænker på at udbygge dette med et cirkulære, som kan sikre en alsidig sammensætning, og her tænker jeg ikke mindst på en alsidig politisk sammensætning.

Der kunne måske også være grund til at pege på, at den smidiggørelse, der her er tale om, måske stiller lidt større krav til nogle andre områder i ligningsarbejdet, som f.eks. ligningskommissionernes ligningsplaner og adgangen til uddelegering af opgaver til administrationen i kommunerne. Ikke mindst tænker jeg på de aktskrivelser, der går ud fra skatteadministrationen i kommunerne. Erfaringen fra ligningsarbejdet tyder nok på, at der måske er et behov for at stramme en smule op, i hvert fald at klargøre reglerne, for den smidiggørelse, der lægges op til i ministerens lovforslag, øger behovet for at klargøre disse ting. Jeg ved ikke, om ministeren påtænker et cirkulære i tilknytning til lovforslagets punkt 2, som jeg nævnte. Hvis han vil det, vil ministeren da tage det andet under overvejelse og klargøre uddelegeringen fra kommission til administration?

**Rahbæk Møller (SF):**

Jeg er undtagelsesvis helt enig med hr. Gammelgaard; vi skal også give tilsagn om positivt udvalgsarbejde.

**Glistrup (FP):**

Skattestyrelsesloven trådte i kraft i praksis fra februar 1979. Fire ligningssæsoner er selvfølgelig en alt for kort periode til, at man kan fælde nogen egentlig dom over det nye system, og selvfølgelig en alt for kort periode til, at man på nuværende tidspunkt skulle drøfte meget omfattende ændringer i det system, som altså blev fastlagt ved Jens Kampmanns reform i sin tid.

Men fire sæsoner er tilstrækkeligt til, at man må kunne finde frem til de enkeltpunk-